
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ НЕЛИДОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

11.11.2021 г. Нелидово № 107

О проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 
в Нелидовском городском округе 
в 2021/2022 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», приказа Министерства образования 
Тверской области от 03.11.2021 № 1103/ПК «Об организации
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 
учебном году на территории Тверской области», с целью организованного 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести в 2021/2022 учебном году муниципальный этап 
всероссийской олимпиады школьников по 12 общеобразовательным 
предметам: английский язык, биология, география, информатика и ИКТ, 
история, литература, математика, обществознание, право, русский язык, 
физика, химия.

2. Определить в качестве мест проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников общеобразовательные организации 
Нелидовского городского округа:

№
п/п

Образовательные организации Адрес

1 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 2

г. Нелидово, 
ул. Мира, д. 18

2 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 3

г. Нелидово, 
ул. Правды, д. 17

3 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 4

г. Нелидово, 
ул. Карбышева, д. 14 А

4 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 5

г. Нелидово, 
ул. Советская, д. 40

5 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Земцовская средняя 
общеобразовательная школа

Нелидовский район, 
пос. Земцы, 

ул. Матросова, д. 34А
6 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Новосёлковская средняя 
общеобразовательная школа

Нелидовский район, 
д. Новосёлки, 

ул. Центральная



3. Утвердить график проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в Нелидовском городском округе в 2021/2022 
учебном году (приложение 1).

4. Время начала всех предметных олимпиад муниципального этапа -
10.00.

5. Утвердить порядок передачи заданий олимпиадных заданий для 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
Нелидовском городском округе в 2021/2022 учебном году (приложение 2).

6. Утвердить разработанные региональными предметно-методическими 
комиссиями олимпиады требования к организации и проведению 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 
английскому языку, биологии, географии, информатике и ИКТ, истории, 
литературе, математике, обществознанию, праву, русскому языку, физике, 
химии в 2021/2022 учебном году (приложение 3).

7. Утвердить квоту победителей и призёров муниципального этапа 
олимпиады -  не более 50 процентов от общего числа участников 
муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету.

8. Считать:
8.1. Победителями олимпиады участников, набравших не менее 

60% от максимально возможного количества баллов, предусмотренного 
требованиями к организации и проведению олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету.

8.2. Призёрами олимпиады участников, набравших не менее 
51% от максимально возможного количества баллов, предусмотренного 
требованиями к организации и проведению олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету.

9. Утвердить результаты по каждому общеобразовательному предмету 
(рейтинг победителей и призёров муниципального этапа олимпиады) и 
опубликовать их на официальном сайте «Управления образования 
Администрации Нелидовского городского округа.

10. Назначить ответственной за организацию и проведение 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников Цыганову 
Ирину Николаевну, заместителя руководителя Управления образования:

11. Цыгановой И.Н.:
11.1. Обеспечить информационно-методическое сопровождение 

организации и проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников.

11.2. Организовать проведение установочного совещания по 
проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
для ответственных за проведение муниципального этапа олимпиады в 
общеобразовательных организациях в срок до 15.11.2021.

11.3. Обеспечить работу «горячей линии» по вопросам организации 
и проведения муниципального этапа олимпиады.

11.4. Проинформировать руководителей общеобразовательных 
организаций о сроках и местах проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному 
предмету, а также о требованиях к организации и проведению



муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету.

11.5. Обеспечить контроль за соблюдением объективности при 
проведении олимпиадных процедур.

11.6. Разместить актуальную информацию о проведении
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на сайте 
Управления образования.

11.7. Подготовить общий отчёт по итогам проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников не позднее 
20. 12.2021.

12. Назначить Арнаутову Елену Викторовну, главного специалиста
Управления образования, ответственной за хранение и передачу в
общеобразовательные организации олимпиадных заданий по каждому 
общеобразовательному предмету с соблюдением конфиденциальности, за 
сбор информации о результатах проведения муниципального этапа 
олимпиады, протоколов с итоговыми результатами по каждому 
общеобразовательному предмету в каждой параллели классов и размещение 
на сайте Управления образования в разделе «Всероссийская олимпиада 
школьников» итоговых результатов муниципального этапа олимпиады.

13. Руководителям образовательных организаций обеспечить:
13.1. Назначение приказом ответственных за организацию и 

проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, 
за хранение и конфиденциальность заданий муниципального этапа 
олимпиады.

13.2. Информирование педагогов, обучающихся и их родителей 
(законных представителей), общественных наблюдателей о Порядке 
проведения всероссийской олимпиады школьников, организационно
технологической модели и сроках проведения муниципального этапа 
олимпиады.

13.3. Подготовку обучающихся к муниципальному этапу 
всероссийской олимпиады школьников.

13.4. Размещение на информационных стендах информации о 
сроках и местах проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету.

13.5. Качественную организацию и проведение муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников в соответствии с Порядком 
проведения всероссийской олимпиады школьников, организационно
технологической моделью проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников, календарным графиком, нормативно-правовыми 
актами, регламентирующими проведение олимпиады, и действующими 
санитарно-эпидемиологическими требованиями СП 2.4.3648-20, 
утвержденными постановлением Главного государственного санитарного 
врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодёжи».

13.6. Работу общественных наблюдателей при проведении 
муниципального этапа олимпиады.



13.7. Участие педагогов в проведении муниципального этапа 
олимпиады в 2021/2022 учебном году в соответствии с графиком.

13.8. Участие участников муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников 2021/2022 учебного года, набравших необходимое 
количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу, в 
соответствии с утвержденным графиком.

13.9. Проведение инструктажей для участников, организаторов в 
аудитории и организаторов вне аудитории.

13.10. Своевременное предоставление в Управление образования 
олимпиадных работ участников муниципального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету в каждой параллели классов.

13.11. Оформление грамот и награждение победителей и призёров 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.

14. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Руководитель Управления образования Э.Н.Кротов



Приложение № 1
к приказу Управления образования

i i i i  1 Vn  1

График проведения
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
______ ________в 2021-2022 учебном году___________ ________

№
п/п

Предмет Даты
проведения
олимпиады

Даты проверки 
работ 

(в 15-00)

Публикация 
предварительных 

баллов 
(до 10-00)

Дата
проведения 

разбора 
олимпиадных 

заданий 
(в 15-00)

Приём 
апелляций 
(с 09-00 до 

15-00)

Дата
проведения 
апелляции 

(в 15-00)

Дата
предоставле

ния
итогового 

протокола и 
размещения 

на сайте

1. Математика 15.11.2021 15.11.2021 16.11.2021 16.11.2021 17.11.2021 17.11.2021 18.11.2021

2. Русский язык 17.11.2021 17.11.2021 18.11.2021 18.11.2021 19.11.2021 19.11.2021 22.11.2021

3. История 18.11.2021 18.11.2021 19.11.2021 19.11.2021 22.11.2021 22.11.2021 23.11.2021

4. Английский язык 19.11.2021 19.11.2021 22.11.2021 22.11.2021 23.11.2021 23.11.2021 24.11.2021

5. Г еография 25.11.2021 25.11.2021 26.11.2021 26.11.2021 29.11.2021 29.11.2021 30.11.2021

6. Физика 26.11.2021 29.11.2021 30.11.2021 30.11.2021 01.12.2021 01.12.2021 02.12.2021

7. Литература 29.11.2021 29.11.2021 30.11.2021 01.12.2021 01.12.2021 02.12.2021 03.12.2021

8. Обществознание 30.11.2021 02.12.2021 03.12.2021 03.12.2021 04.12.2021 04.12.2021 06.12.2021

9. Биология 02.12.2021 02.12.2021 03.12.2021 03.12.2021 06.12.2021 06.12.2021 07.12.2021

10. Химия 03.12.2021 03.12.2021 06.12.2021 06.12.2021 07.12.2021 07.12.2021 08.12.2021

11. Право 06.12.2021 06.12.2021 07.12.2021 07.12.2021 08.12.2021 08.12.2021 09.12.2021

12. Информатика и ИКТ 08.12.2021 08.12.2021 09.12.2021 09.12.2021 10.12.2021 10.12.2021 10.12.2021



Приложение № 2
к приказу Управления образования 

11 11 o r m  тгк

Порядок
передачи олимпиадных заданий для проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 
в Нелидовском городском округе в 2021/2022 учебном году

1. Управление образования Администрации Нелидовского городского округа Тверской области обеспечивает 
передачу ответственным за проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
общеобразовательных организациях с 9.30:

❖  титульного листа,
❖  заданий,
❖  бланков ответов,
♦> черновиков,
❖  справочных материалов.

2. Ответственные за проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
общеобразовательных организациях по окончании олимпиадного тура по соответствующему предмету обеспечивают 
возврат комплектов олимпиадных задний участников.

❖  титульного листа,
❖  заданий,
❖  бланков ответов,
❖  черновиков,
❖  справочных материалов.



Приложение № 3
к приказу Управления образования 

от 11.11.2021 № 105

Дата
проведения

Предмет Комплекты  
заданий по 

классам

Подведение  
итогов по 
классам

Форма
проведения

Продолж ите  
льность  
туров по 
классам

Специальное оборудование Справочные  
материалы, 

средства связи и 
вычислительная  

техника

19.11.2021 Английский
язык

7-8 классы, 
9-11 классы

7, 8, 9, 10, 11 письменный
тур

90 минут 
120 минут

колонки и компьютер для 
воспроизведения аудиофайлов

использовать
запрещено

02.12.2021 Биология 7-8 классы, 
9-11 классы

7, 8, 9, 10, 11 письменный тур 120 минут 
120 минут

не требуется использовать
запрещено

25.11.2021 География 7 класс 
8-9 классы 

10-11 классы

7, 8, 9, 10, 11 письменный тур 165 минут не требуется простой калькулятор

08.12.2021 Инф орматика и 
И КТ

7-8 классы, 
9-11 классы

7, 8, 9, 10, 11 письменный тур, 
практический тур

120 минут 
235 минут

персональный компьютер, с 
наличием языков 

программирования и сред 
разработки

использовать
запрещено

18.11.2021 История 7-8 классы 
9 класс 

10-11 классы

7, 8, 9, 10, 11 письменный тур 90 минут 
90 минут 
90 минут

не требуется использовать
запрещено

29.11.2021 Литература 7, 8 классы 
9, 10, 11 
классы

7, 8, 9, 10, 11 письменный тур 135 минут 
270 минут

не требуется использовать
запрещено

15.11.2021 Математика 7 , 8 ,  9, 10, 11 
классы

7, 8, 9,10, 11 письменный тур 235 минут не требуется использовать
запрещено

30.11.2021 Общ ествознание 7-8 классы 
9-11 классы

7, 8, 9, 10, 11 письменный
тур

90 минут 
120 минут

не требуется использовать
запрещено

06.12.2021 Право 9 класс 
10-11 классы

9, 10, 11 письменный
тур

90 минут 
90 минут

не требуется использовать
запрещено

17.11.2021 Русский язык 7-8 классы 
9 класс 

10-11 классы

7, 8, 9,10, 11 письменный тур 120 минут 
180 минут 
180 минут

не требуется использовать
запрещено

26.11.2021 Физика 7, 8 классы 
9, 10, 11 
классы

7, 8, 9, 10, 11 письменный
тур

180 минут 
230 минут

не требуется Разрешено:
инженерный

непрограммируемый
микрокалькулятор



Дата
проведения

Предмет Комплекты  
заданий по 

классам

Подведение  
итогов по 
классам

Форма
проведения

Продолжите  
льность  
туров по 
классам

Специальное оборудование Справочные  
материалы, 

средства связи и 
вычислительная  

техника

03.12.2021 Химия 8 класс 
9, 10, 11 
классы

8, 9, 10, 11 письменный
тур

90 минут 
135 минут

не требуется Разрешено: 
непрограммируемый 

калькулятор, 
периодическая 

система химических 
элементов, таблица 

растворимости 
кислот, солей и 

оснований в воде; 
электрохимический 

ряд напряжений 
металлов


